

Drobna ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadstanie” jedna linia 20 gr. — Wiersz milim. po krońce jedna linia 20 gr. — Ogłoszenia przed taktem wiersz milim. jedna linia 20 gr. — Dla poszukujących pracy i załatwiania pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranica zł. 7.00.

Redakcja Kopernika 8 — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.



Za kilka dni „Goniec Krakowski” rozpocznie druk niezwykle zajmującej powieści pt.

Bez ślubu

słynnego francuskiego powieściopisarza Michela Cordaya.

Sowieś w tym roku drukowaną w „Figaro” rozrywał cały Saryż.

Warto pomyśleć o tem!

Przed kilku dniami w artykule wstępnym pt. „Drobna ofiara — wielki wynik” wykazaliśmy jak korzystnym byłoby dla naszego bilansu handlowego wstrzymanie na pewien okres czasu przywozu do Polski ryżu, kawy i herbaty. Artykuł ten wywołał wielkie zainteresowanie wśród naszych czytelników, a równocześnie i rozmaite komentarze wśród sfer kupieckich.

Aby przekonać się, czy nasz projekt był rzeczywiście racjonalnym i czy przez wstrzymanie importu ryżu, kawy i herbaty nie uszczupli się środków odżywczych ludności, — zwróciliśmy się w tej sprawie do jednego z największych uczonych europejskich prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego p. Dra Marchlewskiego.

Prof. dr. Marchlewski zaznaczył, że wartość spożywcza ryżu polega tylko w wartości skrobi, jakie zawiera każde ziarno ryżu. — **Tę samą jednak wartość skrobi, jaką posiada ryż zawiera i nasze zboże.** — Nasze kasze mogą w zupełności zastąpić ryż, nie powodując najmniejszego uszczerbku w systemie odżywiania organizmu człowieka. **Ryż polewany, — zdaniem prof. Marchlewskiego, — nie posiada żadnych witaminów, — co jest naukowo stwierdzone; a brak witaminów powoduje poważne zaburzenia w organizmie jak: choroby nerwowe i t. p.**

— A jak zapatruje się pan profesor na wstrzymanie importu herbaty i kawy do kraju?

— Uważam, że wstrzymanie dowozu tych artykułów jest specyficznie trudne. **Kawa i herbata nie posiada żadnej wartości odżywczej. Kawa zawiera jedynie кофеinę, narkotyk, od którego ludzie trudno odwykają. Kawa jęczmienna ma bezwarunkowo więcej wartości odżywczej niż kawa prawdziwa(!) — nie zawiera jednak cafeiny i dlatego tak trudno ludziom kawę naturalną zastąpić jęczmienną.**

Omawiając sprawę możliwości ograniczenia importu wielu artykułów spożywczych, które produkuje nasz kraj, — prof. Marchlewski zwraca uwagę na **tegoroczny import do Polski setek wagonów miedzech kartofli.** bez

Wywiad z premierem Grabskim.

Tel. wł. Warszawa, 1. 10. „Gazeta Poranna” z dnia 1-go ogłasza wywiad specjalny swego referenta parlamentarnego z premierem Grabskim, uzyskany w przeddzień obrad Rady Gospodarczej państwa.

Radzie Gospodarczej — mówił p. prezes Rady ministrów — przedstawię do zaopiniowania projekty trzech ustaw, z jakimi rząd wystąpi przed Sejmem w chwili jego zebrania się. Odnoszą się one do naprawy sytuacji gospodarczej państwa i usunięcia trudności finansowych i będą omawiane przez radę gospodarczą łącznie z całokształtem sytuacji ekonomicznej. Są to ustawy:

1. o środkach ograniczania wydatków państwa i innych związków prawnopublicznych.
2. o rozwoju produkcji krajowej i środkach poprawy bilansu handlowego.
3. o szczegółowych środkach złagodzenia przesilenia finansowego i uzdrowienia obrotu pieniężnego.

Pragnę zaznaczyć, że przy ostatniej ustawie niema oczywiście mowy o żadnych nowych złotych hipotecznych, natomiast jest mowa o pożyczkach zagranicznych.

— Byłby Pan Prezes łaskaw poinformować czytelników, jak sporządzono budżet na rok 1926?

— Preliminarz budżetu na rok przyszły przedstawia sumę wydatków w wysokości 1840 milionów złotych i obejmuje jedynie istotne wydatki państwowe. Nie wchodzi w to wydatki

nadzwyczajne wyodrębnionych przedsiębiorstw państwowych i monopoli, które muszą być pokryte przez własne dochody. Do wyodrębnionych przedsiębiorstw zaliczyliśmy w tym budżecie pocztę i telegraf. Redukcji uległy wydatki wszystkich ministerjów.

— Czy także budżety Ministerjum Spraw Wojskowych i Ministerjum Oświaty?

— Owszem. Oba budżety w znacznym stopniu zostały zredukowane, chociaż rząd się starał, aby wskutek tej redukcji nie ucierpiały w niczem konieczności państwowe.

— Wolno się spytać, o ile prawdziwe są pogłoski o II-jej emisji Banku Polskiego i pożyczce zagranicznej?

— Co do II-jej emisji akcji Banku Polskiego i ulokowania jej zagranicą wszelkie pogłoski są pozbawione jakichkolwiek podstaw. Co do pożyczek zagranicznych, to istotnie mamy szereg poważnych propozycji, a niektóre z nich domagają się specjalnych gwarancji.

— A zwiększenie obiegu banknotów i bilans handlowy?

— Jeżeli uzyskamy pożyczkę zagraniczną, to niewątpliwie będziemy mogli zwiększyć obieg banknotów. Co zaś do bilansu handlowego, to właściwie weszliśmy w okres bilansu zrównoważonego. Położenie walutowe jest częściowo utrudnione przez pogoń za dolarem. Niezbędnym czynnikiem poprawy położenia gospodarczego jest poprawa stanu psychicznego społeczeństwa. Im szybciej ona nastąpi, tem lepiej.

Skonfiskowane zdjęcia fotograficzne z grobu zabójcy Cechnowskiego.

Lwów, 1 10. Wczoraj popołudniu, na cmentarzu izraelskim zauważono dwóch mężczyzn, robiących zdjęcia fotograficzne grobu niedawno rozstrzelanego terrorysty Botwina. Mężczyzn owych zatrzymano i odprowadzono do najbliższego komisariatu policyjnego, gdzie oświadczyli, że są pracownikami zakładu fotograficznego „Makart”, który otrzymał zamówienie od Salomona Botwina, brata zmarłego na zdjęcia fotograficzne grobu.

Wezwany do policyjnej wojewódzkiej Salomon Botwin oświadczył, że zdjęcie zamówił w celu przesłania swej ojciec w Ameryce.

Wobec tego oświadczenia, fotografów zwolniono, klisze zaś skonfiskowano.

Koła policyjne są przekonane, że zdjęcia robione były w celach agitacyjnych. Salomona Botwina osadzono w areszcie.

ROKOWANIA FRANCUSKO-AMERYKAŃSKIE.

Paryż, 30. 9. (Pat.) Specjalny sprawozdawca „Echo de Paris” w Waszyngtonie wyraża przypuszczenie, że prezydent Coolidge będzie pewnego rodzaju rozjemcą w różnicach zachodzących w poglądzie amerykańskim i francuskim w rokowaniach nad kwestią długów.

SPRAWOZDANIE Z ROKOWAŃ POLSKO-NIEMIECKICH.

Tel. wł. Warszawa, 1. 10. Prezes rady ministrów, p. Władysław Grabski przyjął w dniu wczorajszym na dłuższym posłuchaniu przewodniczącego delegacji polskiej do rokowań polsko-niemieckich, dra Prądzyńskiego.

których mogliśmy się znakomicie obejść i cierpliwie wyczekać na nasze kartofle, wcale nie gorsze od kartofli zagranicznych. Nasz rząd, — zdaniem prof. Marchlewskiego, powinien również zwrócić baczną uwagę na **import zagranicznych winogron do Polski.** Tutejsi kupcy chcąc uniknąć opłaty wysokich cel nałożonych przez Rząd na wino importują do Polski setki wagonów winogron, które tu na miejscu przerabiają na wino.

Import pomarańczy i owoców z zagranicy mogliby doskonale ograniczyć polscy ogrodnicy i sadownicy, którzy dotychczas niestety nie są zorganizowani i nie troszczą się zupełnie o stworzenie składów, w których mogliby przechowywać owoce i w ten sposób usunąć z rynku krajowym ich brak. Dziewięć dziesiątych zbiorów naszych

owoców marnuje się bądź to przez psucie się, bądź też przez karmienie nimi bydła i trzody. Gdy my marnujemy nasze owoce, — to zagranica robi na nas doskonałe interesy, sprzedając Polsce w okresie jesieni, zimy i wiosny swoje owoce za cenę dziesięciokrotnie wyższą, niż u siebie w kraju.

Brak kultury w sadownictwie, — oświadcza prof. Marchlewski, — nie pozwala nam na otrzymywanie szlachetniejszych gatunków owoców z gospodarstw wiejskich. Dopiero założenie współdzielni owocowych i umiejętność przechowywania większej ilości owoców przez dłuższy okres czasu może strzymać import owoców południowych do nas i w ten sposób umniejszyć odpływ polskiego pieniądza za granicę.

Pyszczkowate oświadczenie brata Abd-el-Krima.

Londyn, 30. 9. (Pat.) Specjalny sprawozdawca „Daily Express” przy głównej kwaterze Abd-el-Krima miał wywiad z bratem Abd-el-Krima, Sidi Mohammedem.

Mohammed oświadczył, że Francuzi skoncentrowali na froncie południowym 200-tysięczną armię wyposażoną w olbrzymią ilość materiału wojennego, podczas gdy armia Ryfów liczy 18 000 ludzi. Francuzi nie utrzymają terenu Ryfów, nawet, gdyby się udało go zdobyć, chociaż zdaniem Abd-el-Krima jest to niemożliwe. Ryfiowie mogą prowadzić wojnę jeszcze przez rok, a w razie potrzeby walczyć będą do ostatka.

Posiedzenie Rady Gospodarczej.

Tel. wł. Warszawa, 1. 10. Dzisiaj, w czwartek o godz. 10-jej min. 30 w sali konferencyjnej ministerjum skarbu rozpoczyna się nastawa w sprawie rządowych projektów ustaw gospodarczych.

Dodamy tu, że onegdajszą interwencją posła Falkowskiego w sprawie dopuszczenia do narad przedstawicieli związku zawodowego „Polska Praca” okazała się skuteczna i przedstawiciel „Polskiej Pracy” do Rady został powołany. Premier Grabski przedstawi na posiedzeniu obraz sytuacji gospodarczej państwa oraz główny zarys programu prac w tej dziedzinie. Przedłożenia rządowe dotyczą potrzeb gospodarczych państwa i zawierają wytyczne nowej polityki gospodarczej. Członkowie Rady wybiorą komisję główną z 15 osób.

Katastrofa lotnicza w Okęcie.

Tel. wł. Warszawa, 1. 10. Wczoraj po południu w pobliżu wsi Okęcie spadł z wysokości 1000 metrów aeroplan szkolny systemu francuskiego. Lotnik Baranowski zabił się na miejscu.

Warszawa, 30. 9. (A. W.) Dziś o godz. 10 rano na polu Mokotowskim porucznik Baranowski, który świeżo ukończył szkołę pilotów, runął z wysokości 100 metrów i został formalnie zmiażdżony wraz z aparatem. Powodem katastrofy było prawdopodobnie niespodziewane zatrzymanie się motoru. Nie miejsce wypadku zjechały władze wojskowe i śledcze.

Fuzja dwóch najpoważniejszych organów warszawskich.

Tel. wł. Warszawa, 1. 10. Środowe wydanie „Gazety Warszawskiej” zawiera wiadomość o zlianiu się „Gazety Warszawskiej” z „Gazetą Poranną” w jedno pismo, ukazujące się rano w zwiększonym formacie pod tyt. „Gazeta Poranna Warszawska”.

Katastrofa tramwajowa w Berlinie.

Tel. wł. Berlin, 30. 9. Dzisiaj wydarzyła się tu wielka katastrofa tramwajowa, która pociągnęła za sobą liczne ofiary. Mianowicie tramwaj biegnący z wielką szybkością, wpadł na druzi, zatrzymując się właśnie. Skutki zderzenia były straszliwe. Obydwaj wozy zostały zdruzgotane. Poważne obrażenia odniosło 34 osób, dalszych zaś 6 jest bardzo ciężko rannych.

GŁOS ROZPACZY. Na suchoty chory b. ochotnik Wojsk Polskich z powodu choroby zredukowany urzędnik państwowy, młody, bez środków do życia i na knrację, pragnie leczyć się, życ. prosi Miłosiernych Czytelników o jakiegokolwiek datki do Administracji „Gońca Krak.” pod „Zropaczony”. (3816)

Z okazji wielkiego jubileuszu.

(j. t.) Cichutko bez żadnego rozgłosu, a nawet bez obszerniejszych wzmianek po dziennikach minął dzień 27-go września bieżącego roku, jak tyle dni poprzednich pełnych troski i codziennego znoju.

A przecież dzień ten powinien być obchodzony radośnie, bo przypadała nań stuletnia rocznica trjumfu wynalazczego ducha ludzkiego. Sto lat bowiem temu, tj. dnia 27 września 1825 r., ruszył pierwszy pociąg kolei żelaznej na linii Stockton—Dolington w Anglii, dzięki zabiegom nieśmiertelnej pamięci Jerzego Stephensa, który zbudował pierwszą lokomotywę.

W kilka lat później zostaje oddany do użytku publicznego pierwsza linja kolejowa na kontynencie europejskim między Norymbergą a Fürth. w latach zaś 40-tych pokrywa się Europa siecią linij kolejowych, licząc już kilka tysięcy kilometrów.

Dziś jednak, zastanawiając się nad sprawami kolei żelaznej z okazji jej stuletniego jubileuszu, przychodzimy do przekonania, że po bezprzykładnym prowadzeniu, osiągnęła ona maksimum tego, co osiągnąć mogła i że ten sam duch wynalazczy, który ją stworzył, dał życie innym wynalazkom, gotującym jej niebezpieczną konkurencję. Jeszcze budowane są na całym świecie linje kolejowe, jeszcze materiały kolejowe doznają ulepszeń, ale ostateczna granica szybkości lokomotywy parowej zdaje się być osiągnięta, a ruch kolejowy okazuje się niezdolnym do zadowolenia najświeższych potrzeb przy transporcie ludzi i towarów.

Krótko powiedziawszy, potęga pary słabnie, a jej miejsce zaczynają zajmować: benzyna i elektryczność. Antena wypiera telegraf, a lokomotywę zastępuje z powodzeniem motor.

Rzecz prosta, że stuletni jubileusz kolei żelaznej jest właściwie świętem techniki, która w stosunkowo niedługim czasie przewartościowała życie człowieka społecznego. Wprawdzie Watt, wynalazca maszyny parowej i Fulton, konstruktor statku parowego, poprzedzili Stephensa, ale jemu dopiero udało się zapomocą lokomotywy zdobyć rekord światowy na punkcie zastosowania praktycznego. „Kolej bowiem żelazna — jak doskonale określił autor artykułu w „Pester Lloyd“, poświęconego jej jubileuszowi — to wynalazek, który przenosi nas z wczoraj do jutra na swych cudownych skrzydłach“.

Przeplnięcie Atlantyku stanowi jak gdyby kamień graniczny między średniowieczem a czasami nowożytnymi, zaś kolej żelazna otworzyła nową, po nich następującą epokę. Dzięki szynom kolejowym, łączącym najrozmaitsze narody i dzięki sieci drutów telegraficznych, które zaczęły niebawem im towarzyszyć, świat cały stał się jednym warsztatem pracy kulturalnej.

W dalszych swych konsekwencjach koleje żelazne przyczyniły się znakomicie do okolenia — że się tak wyrazimy — „zaściankowości“ politycznej i tworzenia się wielkich ośrodków państwowych kosztem drobnych państw. Nikt nie może twierdzić, aby zjednoczenie się Niemiec po roku 1870, albo Włoch, było bezpośrednim następstwem rozwoju kolei żelaznych w tych krajach, ale wewnętrzny związek między temi sprawami istnieje niezawodnie. Natomiast związek zupełnie jawny, którego dowodzić niema potrzeby, zachodzi między kolejami a sprawą wystaw światowych, poczt, i handlowo-przemysłowych i t. d. —

Ubiegłe sto lat od chwili puszczenia w ruch pierwszego pociągu naszą utartą nazwę „wieku techniki“. W wieku tym musiały, z konieczności rzeczy nastąpić gruntowne zmiany w światopoglądzie ludzkości, ale także i pewne otrzeźwienie po największych trjumfach techniki. Punktu kulminacyjnego dosięgło owo otrzeźwienie pod czas wojny światowej, gdy pokazało

się, że technika nie zawsze jest „tworzącą“ i że zamienia się na straszną, gdy staje się „niszczącą“, gdy dostarcza „grubych Bert“, pancernych czołgów, torped, gazów trujących..

Z okazji tedy wielkiego jubileuszu

kolei żelaznych trzeba sobie uprzytomnić, że nad zdobyciami techniki winien czuwać duch ludzki, aby nie stawały się narzędziami zniszczenia, zamiast być dobrodziejstwem dla obecnych i przyszłych pokoleń.

Zgodna odpowiedź Anglii i Francji w sprawie konferencji w Lucarno

Paryż, 30. 9. (A. W.) Odpowiedź francuska na notę niemiecką, przyjmującą zaproszenie podkreśliła, że dwa punkty poruszone w ustnej rozmowie z Briandem przez Hoescha nie mogą być włączone do obrad w Locarno, gdyż nie stoją w związku z paktem bezpieczeństwa, dalej zaznacza, że przebieg obrad nie może być zmieniony. Co się tyczy ewakuacji Kolonii, to sprawa ta zależeć będzie od wypełnienia postanowień rozbrojeniowych.

Rząd francuski przyjmuje do wiadomości, że rząd niemiecki zgodzi się z tem, że zastrzeżenia i umowy ustne nie będą uważane za wiążące na obradach konferencji.

Londyn 30. 9. Równocześnie z odpowiedzią francuską wręczoną została posłowi niemieckiemu w Londynie odpowiedź rządu angielskiego. Rząd angielski z zadowoleniem przyjmuje do wiadomości, że rząd niemiecki przyjął bez zastrzeżeń zaproszenie mocarstw sprzymierzonych. Rząd angielski podziela zdanie rządu francuskiego w kwestji poruszenia ustnie pewnych spraw, które nie mogą być uważane za wiążące na obradach konferencji. Sprawy nie stojące w związku z sprawami paktu nie mogą być włączone do konferencji. Dalej podkreśla rząd angielski, że obrady nad paktem bezpieczeństwa nie mogą w żadnym wypadku naruszać postanowień Traktatu Wersalskiego. Co się tyczy ewakuacji Kolonii, rząd angielski wyraża się w podobny sposób, jak rząd francuski.

ZA PIĘĆ DNI ROZPOCZNA SIĘ OBRA D Y M I N I S T R Ó W P I E C I U P A Ń S T W .

Paryż, 30. 9. (A. W.) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów oświadczył Briand, że w sobotę wyjeżdża do Lucarno i że w dniu 5-go października rozpoczyna się obrady. Prasa podaje do wiadomości, jakoby rząd Rzeszy miał udzielić Hoeschowi nowych instrukcji. 2 lamy.

Projekt założenia angielskiego banku w Gdańsku Londyn, 29. 9. (A. W.) „The Financial News“ podają obszerny artykuł o sytuacji bankowej w Polsce. Artykuł kończy się następująco:

„Aby zabezpieczyć interesy angielskich eksporterów, wydaje nam się koniecznym założenie angielskiego banku w Gdańsku. Niewątpliwie Gdańsk będzie najbardziej odpowiednim miejscem dla takiej instytucji, gdyż większość eksportu angielskiego jest skierowana przez ten port. Zamiast inkasować należność za pośrednictwem polskich banków, angielscy eksporterzy będą mieli możliwość inkasowania przez gdański bank, który ze swej strony będzie zostawał w bliższych stosunkach z banka-

mi polskimi i będzie miał możliwość i pewność pokrycia inkasa. Chociaż „British Trade Comp.“ ma swój oddział w Gdańsku, jednak jest on za mało rozwinięty, żeby odpowiedzieć zapotrzebowaniom. Założenie w Gdańsku ruchliwego i pełnego ambicji (Ambitious) banku jest tem więcej pożądane, że będzie on służył jako podstawa operacyjna dla ekspansji angielskiej w Polsce i państwach bałtyckich. Rozwój niemieckiego eksportu w tych krajach należy głównie przypisać brakowi angielskiego banku“.

Artykuł ten dowodzi jasno, że banki polskie nie zdołały sobie zdobyć zaufania w sferach finansowych Londynu. Jest to niewątpliwie rezultatem tego, że banki nasze zagranicą, albo zupełnie nie prowadzą żadnej propagandy i nie reklamują się, albo w rzadkich wypadkach czynią to niesystematycznie i nieumiejętnie. A dodać należy, że z łamów prasy angielskiej uderza każdego stała propaganda, jaką w przeciwieństwie do polskich prowadzą banki niemieckie.

Każdy może się wzbogacić

2597 kupując jeden los Państwowej Loterii Klasowej

u firmy „NADZIEJA“, Lwów, ul. Sykstuska 6.

Ogólna suma wygranych około 10.000.000 złotych.

Główna wygrana 400.000 złotych

ponadto:

1 wygrana	250.000	1 wygrana	20.000
2 wygrane po	150.000	8 wygranych po	15.000
2 „ „	100.000	11 „ „	10.000
2 „ „	50.000	20 „ „	5.000
2 „ „	40.000	30 „ „	3.000
2 „ „	30.000	65 „ „	2.000
3 „ „	25.000	128 „ „	1000 itd.

Co drugi los wygrywa. Ciągnięcie już 14 i 15 października.

Ceny: los cały zł. 40, półówka zł. 20, ćwiartka zł. 10

W ubiegłej loterii wypłaciłmy między innymi wygrane po:

Złotych 150.000 na Nr. 26.082, 25.000 na Nr. 40.363, 5.000 na Nr. 44.435.

Polecamy zsmawiać natychmiast.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień Nr. 104.

„Nadzieja“ Lwów, ulica Sykstuska 6.

Zamawiam

losów całych po zł. 40 — półówek po zł. 20 — ćwiartek po zł. 10

Należność złotych _____ uiszczyć po otrzymaniu losów blankietem P. K. O. Nr. 405 016 przez firmę mi przesyłam.

Imię i nazwisko _____

Adres _____

Z podróży po północnej Hiszpanji.

(Od własnego korespondenta.)

San Sebastian, we wrześniu.

Podróżujący, zwiedzający ojczyznę Cyda, najczęściej zachwycają się pięknnością Hiszpanji południowej, a przede wszystkim Andaluzji. Tymczasem północne jej części w niczem nie ustępują południowym dzięki bogactwu swych zabytków architektonicznych, urozmaiconych łańcuchem gór, ciekawym typem ludności miejscowej oraz dzięki miastom portowym, które są idealnymi wprost letniskami.

Komunikacja kolejowa zostawia tam, podobnie jak w całej Hiszpanji, wiele do życzenia. Dlatego też dużo podróżnych przekłada nad nią jazdę autobusami, która pozwala im na dokładne zwiedzenie rozmaitych intere-

sujących zakątków, miast starożytnych, wspaniałych zamków Galicji i Andaluzji i t. d.

Przybyłem do bardzo starego a posiadającego Uniwersytet miasteczka Santiago właśnie w dniu św. Jakóba, gdy odbywał się tam słynny nawet daleko poza granicami Hiszpanji odpust. Oglądałem więc wspaniałą a malowniczą procesję, w której brało udział pięciu arcybiskupów i nuncjusz papieski, msgr. Tedeschini. Czyni ona niezapomniane wrażenie, ciągnąc się od przepysznej katedry romańskiej, gdzie przechowane są relikwie św. Jakóba Apostoła, przez wąziutkie ulice miasteczka.

Tuż za procesją kościelną niesione są olbrzymie lalki, podobne do tych, jakie widuje się podczas karnawału w Nicei. Stanowią one wstęp do uroczystej zabawy ludowej, jaka odbywa się wieczorem na placu katedralnym. Tysiące ludzi bierze w niej udział, weseląc się i tańcząc przy dźwiękach orkiestry wojskowej. Na wyboistym bruku tańczy lud, po otaczających plac starych, wysokich kamienicach bawią się rodziny patrycjuszów, tańcząc oczywiście shimmy, lub coś podobnego.

Zresztą dzień św. Jakóba — Sant Jago — będącego patronem Hiszpanji — święci się uroczysto w całym kraju.

Następnego dnia, po 5-cio godzinnej jeździe autobusem, przybyłem do miasta Coruña, stolicy prowincji Galicyn. Miasto „zeuropeizowało się“ całkowicie, straciwszy dawny wygląd hiszpański. W jego przystani powiewają flagi statków z całego świata. Prasa tutejsza wita z tym samym entuzjazmem gości należących do rozmaitych narodów: to jakaś delegacja inteligentów niemieckich, to eskadry francuskiej. Hiszpan, mający w sobie dużo rycerskiego pierwiastku, a przytem urodzony diplomata, chce zostawać ze wszystkimi w dobrych stosunkach. Wreszcie jest gościnnym, więc chętnie spotyka obcych.

Życie Coruny różni się mocno od życia południowych miast hiszpańskich już tem, że kobiet tu pełno po kawiarniach, co np. w Andaluzji nie jest przyjęte.

Szereg miejsc kąpielowych północnej Hiszpanji rozpoczyna się w Bilbao a kończy w Santander, gdzie w roku bież. bawi rodzina królewska z popularnym królem Alfonsem na czele, Santander czyni silną konkurencję modnemu dawniej miejscu kąpielowemu San Sebastian. Setki samochodów przewożą gości na plażę morską. Placa del Sardinero, gdzie słyszy się języki całej Europy i ogląda przecudne nimfy hiszpańskie w najnowszych kostjumach kąpielowych.

W pobliżu macy ścisnąć wniczo położona rezydencja królewska, gdzie arystokracja hiszpańska grywa w polo z królem Alfonsem.

Mimo to San Sebastian zachowało charakter światowych kąpiel morskich, posiadając przewspaniałym gmach Kasyna olbrzymie Corso nad morzem, mnóstwo hoteli pierwszego rzędu i niezliczoną moc bogatych sklepów. Bawią się tu ludzie na zabój. Od rana do wieczora słychać puszczanie rakiet i strzały wiwatowe i urządzane są najwspanialsze w Hiszpanji walki byków.

Mimo to jednak miejscowi ludzie twierdzą, że San Sebastian zaczyna się chylić się ku upadkowi od czasów, gdy zamknięto tutaj dom gry.

Ponteważ jednak nie daleko jest do Biarritz, gdzie Francuzi taki dom utrzymują — przeto dziesiątki pięknych samochodów turystycznych wiozą tamże gości pragnących zabawić się przy zielonym stole.

A, gdy obecnie zniesiono przymus wiza paszportowej między Hiszpanją a Francją — tą drogą opuszczam piękną północną Hiszpanję, zmierzając ku Paryżu.

Bar Teatralny dawn. „Kaffowitzer Bierhalle“
Katowice, Rynek 12, tel 2383
Ma trzy rzeczy do polecenia: 1209

Dobre trunki. Wyborowa kuchnia. Ceny najniższe.

Komplementy zasłepionego ojca.



— Czy synek Pana nie będzie się bał całkiem obcego człowieka?

— Gdzież tam! Byliśmy z nim wczoraj w ogrodzie zoologicznym. Śmiał się z najokropniejszych bydła.

Kronika Krakowska.

Repertuar Teatru Słowackiego.

Czwartek i piątek: „Sulkowski“.

Sobota: „Codziennie o 5-tej“.

Repertuar Krak. Operetki Nowości.

Czwartek: „Hrabina Marica“.

W piątek teatr zamknięty.

Repertuar Teatru Nowości.

Sobota po poł.: „Sybilla“.

Sobota wiecz.: „Rewanż“.

Niedziela po poł.: „Biedna Dziewczyna“.

Niedziela wiecz.: „Rewanż“.

Repertuar Kinetoteatrów Krakowskich.

„Reduta“ wyświetla od wtorku dnia 29. września „O czym się nie mówi“.

Uclecha: „Prawo Oceanu“.

Promień: „Biażen z miłości“.

„Warszawa“: „Męty Nowego Yorku“.

Wanda: „Nie igraj z miłością“.

Zmarli: Z Dworników Janina Kurkowa, urzędniczka magistratu m. Krakowa, lat 23, zmarła dnia 28-go 9. Pogrzeb odbędzie się dnia 1-go o godz. 4-tej min. 30 z kaplicy cmentarnej.

Osobiste. Komendant Obozu Warownego w Krakowie pułk. Augustyn objął z dniem dzisiejszym urzędowanie po powrocie z sześciotygodniowego urlopu wypoczynkowego.

Przebudowa mostu kolejowego na ul. Grzegórzeckiej. Władze kolejowe przystępują z dniem 1-ym bm. do przebudowy sklepień mostu kolejowego na ul. Grzegórzeckiej. Wskutek konieczności ustawienia w tym celu stałego rusztowania pod sklepieniami na szerokość ul. Grzegórzeckiej ulegnie na czas przebudowy sklepień zwężeniu do pięciu metrów, a wozy z ciężarami ponad 3 m. wysokości nie będą mogły kursować w tym czasie.

Wygaśnięcie zarazy płucnej u bydła. Wobec stwierdzenia, że zaraza płucna w Krakowie ujął się w dwóch zagrodach w obrębie miasta, Magistrat po przydzieleniu powiatowych lekarzy weterynaryjnych przez urząd wojewódzki zarządził przeprowadzenie dwukrotnej rewizji połączonej ze ściśnięciem badanem klinicznym bydła rogatego. Rewizja została zakończona i nie stwierdzono dalszych wypadków zachorowania lub podejrzenia o zarazę płucną u bydła w Krakowie. Ponieważ cała ilość bydła w mieście została ujęta w ściśnięciu ewidencyjnym i wszystkie sztuki zakolczykowano, Magistrat wzywa właścicieli zwierząt, aby w wypadkach zagubienia kolczyka lub przychyca nowej sztuki bydła zgłaszało o tem do miejskiego urzędu weterynaryjnego w Krakowie. Trzecia rewizja i badanie bydła rogatego odbędzie się w całym Krakowie w pierwszej połowie października rb.

Budowa cysterny benzynowej na Rynku Głównym. Wczoraj przystąpiono do rozkopywania bruku na Rynku Głównym celem założenia cysterny benzynowej dla samochodów. Cysterna ta ma stanąć naprzeciw ul. Szewskiej przy stanowisku dorożek samochodowych, równoległe z płytą pamiątkową Naczelnika Kościuszkę. Tow. Miłośników Krakowa i ochrony zabytków naszego miasta winno nie dopuścić do oszpeccenia Rynku pompami benzynowymi. Dziwna jest rzecz, że Magistrat zezwolił na to oszpeccenie Rynku.

Nowy Zakład dla leczenia dzieci jagliczych. Założony przez Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom, z wydatną pomocą Min. Pracy i Opieki Społecznej oraz przy poparciu Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia dwa zakłady lecznicze dla dzieci jagliczych w Warszawie i w Śremie (na 300 łóżek) zostały za-

Co dzień niesie?

Październik

1

Czwartek

Jana z Dukli,
RemigiuszaSłońce: W. 5.36 Z. 17.18
Księżyc: W. 17.26 Z. 4.12

Lista ofiar oszusta Wł. Ropskiego.

Jak się dowiadujemy, krakowski sąd okręg. karny zażądał od sądu cywilnego listy osób, które wioły swe pretensje do znanego z głośnej w Krakowie i na prowincji afery oszukańczej Władysława Ropskiego, właściciela dwu biur kupna i sprzedaży nieruchomości.

Jak z owej listy wynika, Władysław Ropski ponaciągał następujące osoby: Tadeusza Bergera, kupca z ul. Szewskiej 1. 22, na 313 zł. 20 gr.; Tow. Ubezpieczeń „Mazovia“ w Krakowie na 126 zł. 68 gr.; Gustawa Szaszkiwicza z ulicy Wolskiej na 578 zł. 05 gr.; ks. Andrzeja Parysa proboszcza z Liszek na 200 zł.; Ignacego Cyprysa na 148 zł.; Marię Jeżównę z Krakowa na 32 dolary amerykańskie, Fa. Włodarski z Krakowa na 54 zł.; Składnicę Kółek Rolniczych na 133 zł. 51 gr.; Józefa Mirischa z Krakowa na 360 zł.; Agnieszkę Żurawską z ul. św. Anny na 551 zł.; Ludwika Salamona (Frysztat — Czechy) na 350 zł.; Zygm. Kopczyńskiego z ul. Kościelnej 1. 8 na 469 zł. 65 gr.; Fa. Jarra ze Sukennia na 110 zł.; Administrację tygodnika „Dzwon“ Kraków na 303 zł.; S. E. Hammer z ul. Bożego Ciała 11 na 500 zł.; Fa. „Auto—Szawe“ z pl. Szczepańskiego 8 na 242 zł.; Dziennik „Naprzód“, Kraków, na 60 zł.; Fa. A. Holzer, Kraków, na 120 zł.; Ignacego Penczenika z ul. Grodzkiej 1. 29 na 69 zł.; Maurycego Leitnera z Rynku głównego na 70 zł. i Jana Hołojewskiego na 31 zł. 95 gr. Łączna suma pieniędzy wyciśniętych drogą oszukańczą od po-

wyższych osób przez Ropskiego wynosi 4790 zł. 04 grosze i 32 dolary amerykańskie.

Dla zobrazowania sztuczki tego oszusta przytaczamy następujący fakt. Wład. Ropski już pod koniec swej kariery postanowił ratować się ze zbliżającej się katastrofy, zakładając filję swego biura w Zakopanem. W tym celu zaangażował kilku urzędników do tej filji, na czele której postawił jednego z emerytowanych wyższych urzędników.

Thumaczac się przed zaangażowanymi siłami, że musi mieć od nich na zapewnienie ich pracy kaucje, wyłudził od nich kilkanaście tysięcy złotych, biorąc od każdego około 2000 zł. kaucji, zaś od kierownika swej filji pobrał tytułem kaucji 15000 zł. Ludzie ci, powierzając oszustowi zmuszenie do oszczędzonego mienia, zostali dziś bez posady i bez pieniędzy, bo filja w Zakopanem nie doczekała się otwarcia, a Ropski kaucji nie oddał.

Unieszkodliwiony na szczęście już oszust pobierał w ostatnich dniach swej wolności wszelakiego rodzaju towary dla siebie, wystawiając kupcom na te towary weksle, wiedząc, że nie mają one już siły wypłacalności. Dowiedziawszy się o tem kupcy poczęli chodzić do Ropskiego całymi gromadami po odbiór towarów, lecz nie wszystkim udało się towar swój odebrać, bo materiały odzieżowe były już w użyciu przez rodzinę R., zaś pobrana biżuterja dawno przetopiona została na pieniądze.

Tragiczny wypadek na forcie w Rajsku pod Krakowem.

We wtorek wieczorem na forcie w Rajsku pod Krakowem zdarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą ofiarę w życiu ludzkim.

Oto jeden z oficerów, stacjonowanego tam batalionu 1-go pułku strzelców podhalańskich,

manipulując podczas naprawy rewolweru, spowodował wystrzał. Kula rewolwerowa ugodziła stojącego opodal strzelca Israela Prawera w brzuch. Ranny po przewiezieniu do szpitala załogowego w Krakowie wkrótce zmarł.

pełnione, dalsze liczne zgłoszenia dzieci chorych musiały być wstrzymane. Przewodując, że dwa te zakłady (obok innych poprzednie utworzonych) nie wystarcza na potrzeby Polski wobec ciągłego wzrostu epidemii jaglicy) badania przeprowadzone niedawno w Woj. Poleskim stwierdziły z górą 50 proc. dzieci jagliczych w zakładach opiekuńczych. Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom złożył w kwietniu br. Min. Pracy i Opieki Społecznej i Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia projekt urządzenia zakładu leczniczo-wychowawczego dla dzieci jagliczych na 500 łóżek (z możliwością dalszego rozszerzenia) w majątku Góra pod Warszawą. Położona na wyniosłym brzegu Narwi na gruncie suchym, piaszczystym i w otoczeniu lasów sosnowych miejscowość ta idealnie nadaje się na zakład dla leczenia jaglicy, na co zgodzili się wszyscy rzeczoznawcy.

Projektom Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom zainteresowały się i Kola Sejmowe, należy więc mieć nadzieję, że sprawa utworzenia zakładu dla dzieci jagliczych w Górze, tak niezbędnego dla ostatecznego uwolnienia Polski od klęski jaglicy, będzie niebawem zrealizowana.

Oskarżona o dzieciobójstwo. Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym przed ławą przysięgłych rozprawa o zbrodnię dzieciobójstwa przeciw Stefani Gwozdeckiej lat 25, urzędniczce policyjnej z Krakowa. Wedle aktu oskarżenia Gwozdecka w dniu 11. maja rb., porodziwszy nieślubne dziecko płci męskiej, ugodziła je nożem w szyję, skutkiem czego dziecko zmarło. Zwłoki dziecka zapako-

Kronika Śląska.

Repertuar Teatru Katowickiego.

Czwartek, 1. 10. o godz. 2.30 po poł. — przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

Czwartek, 1. 10. o godz. 7.30 „Mazepa“, opera Minchejmera — premiera.

Piątek, 2. 10., przedstawienie niemieckie.

Sobota, 3. 10., o godz. o godz. 2.30 po poł. „Judasza“ — przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

Sobota, 3. 10. o godz. 7.30 wiecz. „Mazepa“.

Niedziela po południu: „Knajpa“ Zenona Parviego.

Niedziela wieczorem: „Mazepa“ (drugi raz). „Mazepa“ opera Minchejmera.

Dziś opera katowicka rozpoczyna sezon „Mazepą“ Minchejmera, w reżyserji dyr. Karłowskiego.

Świetny zespół solistów, potężne chóry i balet — tworzą prawdziwie artystyczną całość. Króla — śpiewa Płoiński, Wojewodę — Mazanek, Amelję — Zamorska, Zbigniewa — Dolnicki, Kasztelanową — Sobańska, Mazepę — Bedlewicz, Paska — Barański. Tańce układu baletmistrza Morawskiego. W akcie I-szym Polonez, w akcie II-gim Krakowiak. Operę prowadzi Zdzisław Górzyński.

Przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

W czwartek dnia 1-go października i w sobotę 3-go października o godz. 2 m. 30 po poł. odbędzie się przedstawienie dla młodzieży szkolnej, które wypełni potężny dramat Karola Huberta Rostworowskiego „Judasza z Kariothu“. Ceny od 30 groszy do 2 złotych.

Teatr Katowicki w Bielsku.

W piątek 2-go października opera Teatru Katowickiego w pełnym zespole zjeżdża na jeden występ z wspaniałą operą Minchejmera „Mazepa“.

„BEZ KOSZULKI“.

Występ artystów teatrów warszawskich w Katowicach.

Ulubieńcy Warszawy zrolili Katowicom miłą niespodziankę. Dali nam rewję ostatnich nowości stolicy pod nazwą najpopularniejszego dziś kabaretu z „Qui pro quo“ „Bez koszulki“. Wieczór warszawskiej rewji w Sali Powstańców w ub. poniedziałek przemienił się w bardzo udatną i bardzo wytworną godzinę szczerego humoru.

Rewja objęła kilkanaście punktów wielkiego programu, wykonywanego przez tego rodzaju siły, jak W. Dobosz-Markowska, zawsze świeża, wesoła, elegancka i ujmująca, jak K. Szerszyński, lew sceny i pięknych pań, a wreszcie nieoceniony i niezastąpiony Marek Windheim. Ci, którzy słuchali i śmiali się serdecznie w poniedziałek w Sali Powstańców, nie potrzebują omówienia wykonania programu, ci, którzy nie przyszli — niech żałują. Nic im nie opowiem, aby zachęcić zarówno artystów jak i publiczność do powtórnego spotkania się w Katowicach. Dość będzie, gdy powiemy, że nawet Ordonka, nawet Jarossy, nawet całe „Qui pro quo“ podczas ostatniego pobytu w Krakowie nie zdobyło tak doskonałego sukcesu, jak bezimienny zespół katowickiej „Koszulki“. Lekko, subtelnie, gładko, z werwą, podano strawę i dawki prawdziwie warszawskiego, polskiego humoru. I jeżeli dodam, że Dobosz-Markowska miała conajmniej tyle sama talentu, co punktów programu, że każda z nich przepychem przewyższała inną i że wszystkie pochodziły od Hersego — to wystarczy, aby nawet najlentwszych Katowiczankę ściągnąć na najbliższy występ do odległej Sali Powstańców.

Rewja stała, jednym słowem, na najlepszym poziomie stołecznego kabaretu. (ni—a hr.)

Katowice. (Delegacja u wojewody). P. Wojewoda przyjął dziś delegację z Bielska w osobach pp. posł. Kortowskiego, inż. Stuchackiego i dyr. Kobylańskiego, która przedstawiła mu życzenie tamt. kolonii w sprawie odbyć się mających wyborów do Rady gminnej.

Katowice. (Srebrne wesele). Znana para działaczy na niwie narodowej i społecznej — małżonków Henryk i Franciszka z Jesionków Ciemięgowie w Katowicach, ul. Mikołowska 26, obchodzi dnia 2-go października 1925 r. swe Srebrne gody małżeńskie — „Zacznym jubilatami „Szczęść Boże!“.

Katowice. (Ślub). W dniu 29. września rb. odbyły się zaślubiny p. Haliny Rozkosznej, córki p. Prezesa Związku Samodzielnych Polskich Budowniczych na Śląsku, Franciszka Rozkosznego, byłej sekretarki tegoż Związku, z Czesławem Bojarskim, porucznikiem w Wojsku War-

NADEŚLANE.

Dr. Stanisław Łabiński powrócił

Kraków, ul. Florjańska 31. I-e piętro telefon 835.

Przedhistoryczna chirurgia.

W Anglii niedaleko Southampton znaleziono czaszkę, której angielscy badacze epok przedhistorycznych przypisują poważny wiek 20-tu tysięcy lat. Posiada ona, ich zdaniem, tę niezwykłe ciekawą właściwość, że poddana była ongiś operacji chirurgicznej. Operacji dokonano narzędziami krzemiennymi, dość jednak udoskonalonemi, skoro mogły przecinać kość czaszki. Nie jest to jedyny okaz tego rodzaju, gdyż w wielu grobowcach przedhistorycznych znajdowano kości ludzkie, noszące ślady zabiegów chirurgicznych.

Mocno to musiały być głowy, skoro wytrzymywały takie operacje, przeprowadzane oczywiście bez środków antyseptycznych.

Zwyy nieboszczyk na cmentarzu bolońskim.

Niejaki Antoni Buldrini obchodził uroczyste imieniny w swym rodzinnym mieście Bolonii, nie żałując bynajmniej trunków. Po libacji w stanie już bardzo podchmielonym przedostał się niewiadomo jakim sposobem przez parkan, do wnętrza cmentarza, z wielkim bukietem kwiatów w rękach, którym widocznie miał zamiar upiększyć grób krewnych lub znajomych. Lecz nogi uginały mu się srodze pod wpływem nadmiaru alkoholu i nie mógł trafić, a ujrzawszy po drodze pusty grobowiec, ułożył się w nim jaknajwygodniej i skrzyżowałszy ręce na piersiach — gdyż miejsca było mało — usnął snem kamiennym z owym bukietem na piersiach.

Następnego rana kilka kobiet, zwiedzających groby spostrzegły „trupca“ i nie mogły zrozumieć gdzie się podziała trumna. — Przestraszone, wszczęły alarm, na który przybiegli stróż cmentarny, oraz kilku policjantów. Ci, po kilku chwilach wahania i niepewności zauwazyli, że mniemany nieboszczyk oddychał głęboko. Przystąpiwszy do niego i obudziwszy nie bez trudu nie mogli otrzymać żadnego wyjaśnienia, gdyż Buldrini nie zdołał jeszcze wytrzeźwieć. Dopiero po pewnym czasie w komisariacie ustalono jego tożsamość, oraz przyczynę noclegu w grobowcu i po udzieleniu odpowiedniej admonicji — puszczono do domu.

Ludożercy w smokingach.

W jednym z teatrów nowojorskich występuje trupa tancerzy, mieszkańców z wysp Markizów. Są to synowie ludożerców, którzy sami jeszcze niedawno karmili się mięsem ludzkim. Do Nowego Jorku sprowadził ich jeden z podróżników, który widział ich tańce religijne. Przyjmowani są w salach Snobów amerykańskich. Niedawni ludożercy, którzy obecnie stali się jaroszami i chodzą ubrani według ostatniej mody, odmawiają stałe odpowiedzi na niedyskretnie zapytania o to, jak im smakowało mięso ludzkie i jakie mięso uchodziło u nich za większy przysmak z mężczyzny czy też z kobiety.

Godzienne morderstwa w Chicago.

Smutny rekord osiągnęło wedle ogłoszonej niedawno statystyki miasto Chicago. Tam bowiem literalnie codziennie popełnione zostaje morderstwo! Od dnia 1 stycznia b. r. do dziś dnia stwierdzono urzędowo 400 wypadków. Na Londyn przypadło w tym samym czasie — 27 morderstw. Cyfra osiągnięta w Chicago jest tem bardziej zastraszająca, że miasto to liczy zaledwie jedną trzecią mieszkańców stolicy angielskiej. Rząd postanowił też wysłać specjalną Komisję kryminalną do Londynu, ażeby nauczyła się od policji angielskiej sposobu opanowania dzielnic, zamieszkiwanych przez notorycznych zbrodniarzy. O nadzwyczajnej sprawności policji angielskiej świadczy najwymowniej fakt, że od czasu zawarcia pokoju w Wersalu jedna trzecia więzień angielskich została zamknięta.

Pierwszy wystrzał na księżyc.

Gdzie? Ależ naturalnie, że w Ameryce. Gdzieżby mógł zdobyć się ktokolwiek na pomysł podobny, komu pozwoliliby czas na tego rodzaju wybrzyknąć? Oto instytut naukowy w Smithsona ogłasza poważne sprawozdanie roczne, w którym zamieszcza wywody profesora dr. Goddarda, zapewniające, że niebawem zbuduje on aparat, przeznaczony do przejażdżki na księżyc.

Nieprawdopodobna ta maszyna będzie czemś pośredniem między samolotem, torpedą, a rakieta. Wyposażona ona zostanie w odpowiednie źródło energii, która popędzi ją w przestworzy. Zmysłny mechanizm będzie wywoływał w pewnych odstępach czasu eksplozje, które wyprowadzą międzyplanetarną rakieta poza obręb sfery nadziemskiej, gdzie działa prawo ciężkości. Dzięki niezwyklej konstrukcji tego fantastycznego pocisku, oraz na podstawie ścisłych, astronomicznych obliczeń, będzie można z obserwatorów ziemskich oglądać chwilę przybycia rakiety na księżyc, w chwili bowiem, kiedy torpeda zetknie się z pier-

wszą powłoką srebrnego globu, nastąpi eksplozja świetlistego materiału, ukrytego na ten uroczysty moment w specjalnym patronie. Wielkie teleskopy uprzystępnia ludzkom oglądanie tej efektownej sceny.

Prof. Goddard zamierza wystrzelić swą torpedę tuż po nowiu, gdyż w tym czasie powierzchnia księżycza jest zaciemniona. Cała szalona jazda ma trwać 186 godzin. Pocisk będzie musiał zwijać się ręczo, gdyż przestrzeń, jaką przyjdzie mu przebyć, wynosi zaledwie... 384 tysiące kilometrów.

Koszta podróży tej, poniesione dotąd przez instytut Smithsona, wynoszą bagatelkę, bo 80 tysięcy dolarów, ale na tem jeszcze nie koniec. Od trzech lat najzmyślniejsi mechanicy i technicy budują ten aparat w laboratorium t. zw. kolegum Clark w Worcester. Niedawno temu doniósł wynalazca przyjacielowi swemu, włoskie mu astronomowi Piu Emanuela, że model pocisku został już ukończony. Próby udaly się, a pierwszy wystrzał na księżyc nastąpi już w grudniu.

Krwawy prorok.

W Kongo belgijskiem pojawił się dziwny prorok, murzyn, imieniem Mwanaleza. Przebrany w suknie pustelnika jał obchodzić wieś i miasteczka murzyńskie, głosząc, że posłany jest na ziemię od Boga, aby uwolnić z ucisku rasę murzyńską; że Bóg zlitował się wreszcie nad nieszczęśliwymi czarnymi i posłał go na ziemię jako swego proroka, by dokonywał tajemniczych obrzędów chrztu. Chrzt u wolni murzyńską od tymczasowej powłoki ziemskiej, aby zmartwychwstał do nowego życia, do życia wolnego, radosnego, którem cieszą się biali na całej kuli ziemskiej.

Skutki tego nauczania były zadziwiające: wieść o proroku jała rozchodzić się szeroko, tłumy czarnych pielgrzymów ciągnęły za nim, — kilka wsi murzyńskich obrabło go za swego opiekuna i przywódcę.

Po odbyciu przez nawróconych surowych postów i przepisów rytualnych, chrzt ich odbywał się na brzegach rzek w sposób zresztą zadziwiająco prosty: prorok topił bez najmniejszego skropuła swe nawrócone owieczki. — Każdy pragnący jaknajprędzej „zmarwychwstać“ do życia wolnego na ziemi, wchodził do rzeki i winien był z rozkazu fanatyka iść tak daleko aż woda nie skryła go zupełnie.

Takim prostym sposobem prorok ochrzcił paruset braci i chrzciliby nadal... gdyby władze belgijskie nie wdały się w tę sprawę.

Wysłano konny oddział policji — by zbadal rzecz na miejscu. Murzyni, pragnąc bronić „świętego“, zbuntowali się i zabili kamieniami trzech funkcjonariuszów policji, przybyły na miejsce drugi oddział uśmierzył powstanie i przeszło 60 „uczniów“ wraz z prorokiem zostało aresztowanych.

Dotychczas wydobyto z jednej tylko rzeki 109 trupów. Sam prorok oddał się zresztą w ręce policji bez najmniejszego protestu. Podczas dochodzeń oświadczył on z całym spokojem fanatyka, że nie miał najmniejszego zamiaru uśmiercać swych braci. Miał to być tylko rodzaj próby, która wierni musieli przebyć w „wodzie“ poczem on, prorok, obdarzony boską siłą miał tych, którzy okazaliby się godni — wyciągnąć i wskresić do życia. Wówczas „oczyszczeni“ i ochrzczeni wiedliby oni na ziemi żywot ludzi wolnych, pięknych duchem i ciałem. Że zaś dotychczas nie udało mu się trafić na sprawiedliwego — nie jego winą... występne były to, jak widać, owieczki i potopiły je własne ich ciężkie grzechy.

„Punktualność jest grzeczością króla“

Słynny Jerzy Washington, twórca niepodległości Stanów Zjedn. Ameryki północnej, nie był wprawdzie panującym, ale trzymał się w życiu powiedzenia, że „punktualność jest grzeczością królów“.

Zapraszał on często członków Kongresu na obiad do siebie na godzinę 4-tą. Gdy o tej godzinie jeszcze brakowało kogoś z zaproszonych, czekał pięć minut, z racji, że nie wszystkie zegarki zgadzają się z sobą na minutę.

Po tym jednak czasie zasiadał z obecnymi do stołu.

Raz zdarzyło się, że dwóch zaproszonych przyszło na obiad, gdy był już prawie w połowie.

Washington przywitał ich w ten sposób:

— Moi panowie nie miejcie nam za złe, że nie czekaliśmy na was, winien temu mój kucharz, który nie pyta się, czy goście się zeszli, lecz, czy wybita godzina 4-ta...

Perły są symbolem łez.

Słynna piękność hiszpańska, pani Allanson, mieszkająca w Madrycie, jest posiadaczką przepysznej kolji pereł, cenionej na milion pesetów, a budzącej oddawna pożądliwość złodziei madryckich. Wreszcie udało się im dokonać kradzieży tej kolji w ubiegłym tygodniu.

Ale, niezawodnie oplakali swą zdobycz, nie wiedzieli bowiem, że skra-

dzona kolja była kopją prawdziwej, zrobiona z pereł fałszywych. Prawdziwą zaś kolję przechowuje p. Allanson w skarbcu jednego z banków, wiedząc, że narazona jest na niebezpieczeństwo.

Tak więc, perły naprawdę były w tym wypadku symbolem łez... złodziejskich.

Próba ognia wśród małżeństw hinduskich.

Wśród wyznawców Zoroastra panuje dotąd zwyczaj, iż w osiem dni przed ślubem przechodzą małżonkowie próbę ognia.

Wyznawców Zoroastra nie brak też i w Europie.

W ostatnich czasach kilkadziesiąt rodzin angielskich w Londynie założyło tak zwany kościół ognia i wyznaje religję Hindusów.

W takiej to właśnie świątyni w Londynie odbyła się przed kilku dniami ceremonia próby ognia.

Młodych małżonków posadzono na dwu połączonych krzesłach, włożono na nich białe szaty, a w ręce dano im kilkanaście jedwabnych nitok, na których małżonkowie obowiązani byli związać supeł. Wtedy kapłan ujął płonąca świecę i podpalił nici.

Wedle wierzeń hinduskich, na czyją stronę upadnie supeł, ten ma być głową domu.

Zdarza się jednak, że supeł padnie między parę małżonków. Wtedy wróży im kapłan harmonję życia i zgodę.

Podczas uroczystości w Londynie jedwabny supełek upadł na kolana małżonki.

Wielki Zoroaster wyjawiał więc swą wolę i mianował męża pantoflarzem.

Hiszpanja - ojczyznę malarzy.

Według „Frankfurter Zeitung“ Hiszpanja zajmuje pierwsze miejsce wśród państw europejskich, gdzie malarja grasuje w zatrważający sposób.

Statystyka chorób w Hiszpanji notuje, że rocznie zachorowuje tam na malarję 350.000 ludzi, z pośród których umiera 2.175; przestrzeń objęta malaryczną febrą zajmuje 315.200 hektarów. Na 49 powiatów zaledwie 7 jest wolnych od tej zarazy. Pewien doktor w Hiszpanji wyliczył, że gdyby rząd hiszpański wydał na walkę z tą epidemją zaledwie 14-tą część tych olbrzymich sum, jakie zostały stracone w Maroko w ostatnich 15 latach — to kraj byłby uratowany od tej strasznej plagi. Hiszpanja wydała w Maroko w ciągu 15 lat około 7 miliardów pesetów, wówczas, gdy wysuszenie obfitych błotnych miejscowości w całym kraju kosztowałoby 50 milionów pesetów.

Z drugiej strony operacja ta byłaby bardzo dogodna, gdyż uzdrowione parcele ziemskie podniosłyby się natychmiast, przyczem Hiszpanja nie traciłaby rok rocznie tyle robotników, wśród których śmiertelność jest zatrważająca.

W obecnej chwili Liga Narodów wysłała do Hiszpanji komisję lekarską do zbadania tej sprawy na miejscu.

Skopjowany Pantenon.

Jankesi miewają nietylko dziwaczne, ale i kosztowne pomysły. Miasto np. Naiville (stan Tennessee) zbudowało u siebie, jak donosi fachowe czasopismo „American Builder“ kopję... ateńskiego Pantenonu.

Ponieważ jednak zbudowanie takiego ogromnego gmachu z marmuru, jakiego użyto przy wzniesieniu oryginału, było nawet dla Amerykanów zakosztowne — przeto kopja wykonana została ze sztucznego kamienia, który pokryto stiukiem wypolerowanym na marmur.

Otworzyłem
Hurtonię tytoniową
Nr. 1
w Katowicach, ul. 3 Maja 23
Wojciech Nowakowski.

Konserwatorium taneczne z Krakowa
pod kierunkiem **Niny Dolińskiej** która po powrocie z Londynu i Paryża rozpoczyna w Katowicach w sali „Do Wypoczynku“
Kurs tańców
narodowych i najnowszych.
Pierwsza lekcja **wtorek 2-go października** o godz. 7-9.
Wpisy przyjmuje i informacji udziela **W. P. Mikulski**, Biuro reklam, ul. **Markacka 2** w Katowicach.

W dniu 28. bm. zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach

Dr. Oskar Krupa

b. Starosta powiatu Rybnickiego, Naczelnik gminy i Urzędu okręg. Janów.

Przedwcześnie Zgasły piastował od 1. lipca 1924 r. urząd komisarzycznego, a od 30. kwietnia 1925 r. płatnego Naczelnika gminy Janów. Pracą swą pełną poświęcenia dla dobra gminy zyskał sobie zaufanie i szacunek miejscowej ludności.

Wydział Powiatowy traci w Zmarłym jednego ze swych wypróbowanych i sobie oddanych współpracowników.

Niech spoczywa w spokoju!

Katowice, dnia 29 września 1925 r.

Imieniem Wydziału Powiatowego na powiat wiejski Katowice
Dr. Seidler. 2616

Kim jesteś? 2549

Nadeślij charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szeregową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 zł. Osobście przyjmuję od 12-7. Protokóły, odezwy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. W a r s z a w a. Psycho-Grafolog, Szyller-Szkolnik, Piękna 25-5.

Zgłoszenia na kurs pisanina maszynach różnych systemów, lekcje stenografii polskiej i niemieckiej przyjmuje: Katowice, Plebiscytowa 4, 1. piętro na prawo 2991

Konkurs na dzierżawę winiarni w Mysłowicach

Winiarnia pod Ratuszem w Mysłowicach jest do wydzierżawienia na czas od dnia 1-go listopada 1925 r. do dnia 31. października 1930 r.

Urządzenie wewnętrzne dostarczy Magistrat.

Warunki dzierżawy wraz z rysunkiem można nabyć na pokoju 24, tut. Magistratu za opłatą 5.00 złotych.

Oferenci winni wyraźnie stwierdzić w ofertach, że warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

Magistrat zastrzega sobie wolny wybór z pośród oferentów lub innej osoby. Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszt ogłoszenia.

Zamknięte oferty, w których podano wysokość czynszu dzierżawczego z napisem „Oferta na wydzierżawienie „Winiarni pod Ratuszem“ należy nadsyłać do tut. Magistratu najpóźniej do 12-go października 1925 r. godz. 15-tej. 2604

Mysłowice, dnia 26. września 1925 r.
Magistrat.
Licytacja!

W piątek 2 paźdz. od godz. 9^{1/2}, do poł. pocz. będę sprzedawał w Katowicach

ulica Graniczna 8 parter publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

większą ilość biur, stołów, krzesel, łóżek z materacami, bufet, szafy na ubrania, stoliki do maszyn do pisania, lustra, umywalki, dywan, lampy, franki i rozmaite inne rzeczy.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. 2617
Tasarek, kom. sądowy, ul. Teatralna 4.

Piękność i Powab Eliksir na łoki fałde, emalie na twarz, krople nadająca zmęczonym oczom pełen życia diamentowy blask, aparaty do samomasażu na twarz i biust i inne ostatnie nieznanie kosmetyczne nowości. Zgadzajcie katalogów, załączając znaczek pocztowy. Labor skrzynka pocztowa No. 61. Bydgoszcz. 2414

Wolne posady

POTRZEBNY w Krakowie starszy buchalter. Wiadomość: Państw. Urz. Pośr. Pracy Kraków - Podzamcze 30. (3809)

POTRZEBNI na wyjazd: 20 frezerów do wojskowej wytwórni broni; 1 hafciarka umiejąca haftować ręcznie i na maszynie; technik drogowy; droginistrz; 200 kamieniarzy do zarządu drogowego; kucharka - gospodyni; samodzielna kucharka do 6-ciu osób. Wiadomość: Państwowy Urząd Pośr. Pracy - Kraków - Podzamcze 30. (3810)

POTRZEBNA inteligentna służąca na wyjazd do Warszawy, do posła; potrzebny ogrodnik. Wiadomość: Państwowy Urz. Pośr. Pracy, Kraków, Podzamcze 30. (3796)

DO FRANCJI wwiechać mogą: 10 robotników do obrabiania ńrub; 1 tracz; 1 woźnica do zwożenia kory drzewnej z lasu; 5 giserów-modelarzy stali; 10 młodych robotników w celu wyspecjalizowania się w odlewnictwie; 2 ślusarzy; 2 kotłarzy do kotłów; 2 kotłarzy do żelaza; 1 kowal; 2 ślusarzy - mechaników; 8 ukazek do bawelny; 2 specjalistów go pneumatycznego młota; 4 palaczy do pieców; 4 tokarzy; 4 ślusarzy; 2 odlewaczy do pieca „Martin“; 2 pomocników odlewaczy. Wiadomość: Urz. Pośr. Pracy - Kraków - Podzamcze 30. (3784)

POTRZEBNE na wyjazd gospodyni kucharka, znająca się na gospodarstwie wiejskim; - nauczycielka do 2-ga dzieci 4-7 lat, wymagana znajomość języka francuskiego i niemieckiego oraz muzyka. Wiadomość: Państw. Urz. Pośr. Pracy - Kraków - Podzamcze 30. (3782)

NA WYJAZD potrzebni: pomocnik aptekarski; - 10-ciu murarzy do budowy, - gatrowy. Wiadomość: Państw. Urząd Pośr. Pracy - Kraków Podzamcze 30. (3783)

szukują pracy

POSADY kierownika restauracji, hotelu, pensjonatu i t. p. poszukuje młody, inteligentny, energiczny prac. gastr. b. właściciel restauracji, pierwszorzędna siła fachowa. Miejscowość obojętna. Łaskawe zgłosz. do Adm. Gońca Krak. pod „Dobrze prezentujący się“. (3814)

MŁYNARZ, z kilkunastol. praktyką we młynach gospodarczo-handlowych, egzaminowany, człowiek zdolny, energiczny i uczciwy, przeprowadza remonty, ustawia maszyny młyńskie, prowadzi wszelkie motory wybuchowe, oraz gairy pozłome, szuka stale i odpowiedniej posady. Zonaty. Adres: Kasurak, nadmłynarz, Alwerina. (3817)

Konkurs.

Magistrat miasta Katowic rozpisuje konkurs na dostawę około

5000 mioteł wierzbowych

do czyszczenia ulic.

Miotły winne być prętem włazane.

Oferty należy złożyć przy dołączeniu jednej miotły próbnej w Zarządzie Zakładów Miejskich w budynku Straży Ogniowej przy ul. Wojewódzkiej Nr. 11, do dnia 15. października b. r. Czas dostawy do 1. stycznia 1926 r. Przesłane miotły próbne można z powrotem odebrać do dnia 30. października b. r. 2612

Katowice, dnia 28. września 1925 r.
Magistrat - Zarząd Zakładów Miejsk.

Hotel Polski
Król. Huta
Dziś flaki
po warszawsku.
Koncert od godz. 19-1/2
2619

Własny wyrób materacy, sof i klubowych mebli.
Henryk Damm
tapicer i dekorator
Katowice, Kościuszki 38.

Główne przyczyny wszelkich chorób!

są przez trujące kwasy, jak i błędne odżywianie do uważania. Czy to ból głowy, cierpienia nerwowe, żołądka, kiszczy, wątroby, nerek, gościec i t. d., tak samo też przeważa część cierpieni niemieckich i dzieci. Sławny badacz natury Dr. med. Rose, pisze pomiędzy innymi: Przez zmocnioną odporność krwi znikają wszelkie choroby, jak łód od słońca.

W następnem ogłoszeniu! Co oznacza zdrowa krew, jak i metoda leczenia sławnego badacza natury Dr. med. Paczkowskiego za pomocą której ja już nawet takich chorych od niechętnej śmierci uratowałem, którzy to już bdy uznani za niewyleczalnych.

Jan Jabłonka, Katowice
ul. Andrzeja 13/III. 2606

Kupuję stare gazety i papiery
Płacę najwyższe ceny! 3790
A. Keiner, Kraków, Plac Szczepański 9.



Kamienie żółciowe

Kamienie schodzą bez bólu, ataki w zupełności ustają. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobołowanie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorzyc i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkiach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej - pasie - krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzania żeber i parcie na kiszki stołową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółci. dreszcze, zimne noty, żółtaczka. Bliższych informacji udziela:

Aptekarz-fizjolog **H. Niemojowski**, Warszawa, Nowy Swiat Nr. 5.

Firmy godne polecenia:

Ubezpieczenia
Oszczędzasz
gdy ubezpieczasz życie i mienie w najczęściej rozpowszechnionej instytucji pod byłem zaborem pruskim
Banku i Tow. Wzaj. Ubezp.
VESTA w Poznaniu
Oddział Katowice, ul. 3 Maja 36a.
Telefon 1486, 730.

Biura ludowe
Najpierwsze i jedyne polskie biuro ludowe w Katowicach
wykonuje wszelkie sprawy piśmienne, sądowe, podatkowe, inwalidzkie, wypadkowe (unfalewne) sprawy rent wojennych i tłumaczenia obu języków starannie i tanio.
Jan Budniok - biuro ludowe
ul. Sobieskiego 26 Katowice ul. Sobieskiego 26 (w stronie kolei, za p. acem Wolności). 2479

Aparaty elektryczne
„Elektropol“
Jan Niederliski, Katowice, ul. Słowackiego 22: **bardzo tanio!**
Przyrządy do oświetlenia w brzozi, drzewie i jedwabiu w eleganckim wykonaniu. Aparaty do gotowania i ogrzewania, żarówki. Reparacje elektr. przyrządów do oświetlenia, żelazek do prasowania, garnków do gotowania, aparatów do suszenia włosów, do masażu i t. d.
Biuro do usuwania przeszkód przy elektrycznym oświetleniu, sile i sygnalizacji, obciążania abażorów. 2480

Mleczarnie
Mleczarnia Ritschewald
Katowice, ul. Mielęckiego 8
Kefir dziennie świeży, ser szwajcarski, Edamer i tyłzycki.

Kawiarnie
Kawiarnia Astorja
Katowice, ul. Marjańska.
Pierwszorzędna Kawiarnia na Górnym Śląsku.

Salon mód
J. NOWAK
Katowice - ul. Słowackiego 8
w domu P. K. O.
Telefon nr. 1712.
Salon Mód dla Pań i Panów

Meble
Spółka Stolarska L. w Poznaniu
Oddział Katowice
ul. 3 Maja 26, tel. 1898
poleca
kompletne urządzenia pokojowe

Obrazy
Na Raty Długoterminowe!
Sprzedajemy obrazy święte i okolicznościowe w pierwszorzędnych drogich ramach po konkurencyjnie niskich cenach. - Przymujemy obrazy do obramowania. Prosimy o odwiedzenie.
Biuro Kgmisowe, Katowice, Jagiellońska 20.

Towary spożywcze
DELTA Śląska fabryka czekolady i kakao.
Skład fabryczny
Katowice, ul. Mielęckiego 10.
Telefon 1043.

Druki prywatne
Druki wszelkiego rodzaju
dostarczy szybko i po cenach umiarkowanych
Drukarnia Gońca Śląskiego w Katowicach,
Warszawska 58.